



Sønderjyllands Revision  
Statsautoriseret revisionsaktieselskab

Nørreport 3 · 6200 Aabenraa  
Tlf. 74 62 61 12 · Fax 74 62 95 20

Torvegade 6 · 6330 Padborg  
Tlf. 74 67 20 21 · Fax 74 67 22 15

Jyllandsgade 28' · 6400 Sønderborg  
Tlf. 74 43 77 00 · Fax 73 42 09 98  
kontakt@sr.dk · www.sr.dk

# Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S

Storegade 24, 6200 Aabenraa

CVR-nr. 18 18 80 82

Company reg. no. 18 18 80 82

## Årsrapport *Annual report*

**1. januar - 31. december 2017**

*1 January - 31 December 2017*

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den  
*The annual report have been submitted and approved by the general meeting on the*

14-05-2018

Claudia Zachariassen  
Dirigent  
*Chairman of the meeting*

**Indholdsfortegnelse****Contents**

	<b>Side</b> <b><i>Page</i></b>
<b>Påtegninger</b>	
<i>Reports</i>	
Ledelsespåtegning	1
<i>Management's report</i>	
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
<i>Management's review</i>	
Selskabsoplysninger	7
<i>Company data</i>	
Hovedtal og nøgletal	8
<i>Financial highlights</i>	
Ledelsesberetning	9
<i>Management's review</i>	
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017</b>	
<i>Annual accounts 1 January - 31 December 2017</i>	
Anvendt regnskabspraksis	10
## Selskabsoplysninger

### *Company data*

---

<b>Selskabet</b> <i>The company</i>	Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S Storegade 24 6200 Aabenraa
	CVR-nr.: 18 18 80 82 <i>Company reg. no.</i>
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december <i>Financial year: 1 January - 31 December</i>
<b>Bestyrelse</b> <i>Board of directors</i>	Carsten Rosendal, Formand, <i>Chairman of the board</i> Claudia Zachariassen Jens Rønn Olesen Eva Zachariassen
<b>Direktion</b> <i>Managing Director</i>	Claudia Zachariassen
<b>Revision</b> <i>Auditors</i>	Sønderjyllands Revision, Statsautoriseret revisionsaktieselskab Nørreport 3 6200 Aabenraa
<b>Modervirksomhed</b> <i>Parent company</i>	Marcussen & Søn Holding A/S

## Hovedtal og nøgletal

### Financial highlights

<i>DKK in thousands.</i>	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.
<b>Resultatopgørelse:</b>					
<i>Profit and loss account:</i>					
Bruttofortjeneste					
<i>Gross profit</i>	13.753	15.042	16.526	13.941	12.100
Resultat af ordinær primær drift					
<i>Results from operating activities</i>	956	535	2.335	1.049	-242
Finansielle poster, netto					
<i>Net financials</i>	88	240	-122	-108	-111
Årets resultat					
<i>Results for the year</i>	814	604	1.704	729	-273
<b>Balance:</b>					
<i>Balance sheet:</i>					
Balancesum					
<i>Balance sheet sum</i>	21.095	18.912	17.656	20.057	27.841
Investeringer i materielle anlægsaktiver					
<i>Investments in tangible fixed assets represent</i>	709	224	420	0	0
Egenkapital					
<i>Equity</i>	10.096	9.734	9.728	8.024	7.295
<b>Medarbejdere:</b>					
<i>Employees:</i>					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere					
<i>Average number of full time employees</i>	29	33	33	32	32
<b>Nøgletal i %:</b>					
<i>Key figures in %:</i>					
Soliditetsgrad					
<i>Solvency ratio</i>	47,9	51,5	55,1	40,0	26,2
Egenkapitalforrentning					
<i>Return on equity</i>	8,2	6,2	19,2	9,5	-2,7

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

*The calculation of key figures and ratios follow the Danish Association of Finance Analysts' recommendations.*

**Ledelsesberetning**  
*Management's review*

---

**Selskabets væsentligste aktiviteter**

Selskabets vigtigste forretningsområde er fremstilling, restaurering samt vedligeholdelse og stemning af pipeorgler.

**Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Årets resultat efter skat udgør kr. 813.561 mod t.kr. 604 sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

**The principal activities of the company**

The main business activity of the company consists of producing, restoring, service and tuning of pipe organs.

**Development in activities and financial matters**

The results from ordinary activities after tax are DKK 813.561 against kDKK 604 last year. The management consider the results satisfactory.

## Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

---

Årsrapporten for Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en klasse B-virksomhed. Herudover har virksomheden valgt at følge enkelte regler for klasse C-virksomheder.

### **Generelt om indregning og måling**

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragås selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som vedrører forhold, der eksisterede på balancedagen.

The annual report for Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S is presented in accordance with those regulations of the Danish Financial Statements Act concerning companies identified as class B enterprises. Furthermore, the company has chosen to comply with some of the rules applying for class C enterprises.

### **Recognition and measurement in general**

Income is recognised in the profit and loss account concurrently with its realisation, including the recognition of value adjustments of financial assets and liabilities. Likewise, all costs, these including depreciation, amortisation, writedown, provisions, and reversals which are due to changes in estimated amounts previously recognised in the profit and loss account are recognised in the profit and loss account.

Assets are recognised in the balance sheet when the company is liable to achieve future, financial benefits and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when the company is liable to lose future, financial benefits and the value of the liability can be measured reliably.

At the first recognition, assets and liabilities are measured at cost. Later, assets and liabilities are measured as described below for each individual accounting item.

At recognition and measurement, such predictable losses and risks are taken into consideration, which may appear before the annual report is presented, and which concerns matters existing on the balance sheet date.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**  
**Profit and loss account 1 January - 31 December**

Amounts concerning 2017: DKK.

Amounts concerning 2016: DKK in thousands.

<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>Bruttofortjeneste</b> <i>Gross profit</i>	<b>13.753.060</b>	<b>15.042</b>
1 Personalomkostninger <i>Staff costs</i>	-12.503.790	-14.201
Åf- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver <i>Depreciation and writedown relating to tangible fixed assets</i>	-293.280	-306
<b>Driftsresultat</b> <i>Operating profit</i>	<b>955.990</b>	<b>535</b>
Andre finansielle indtægter <i>Other financial income</i>	229.239	389
2 Øvrige finansielle omkostninger <i>Other financial costs</i>	-140.933	-149
<b>Resultat før skat</b> <i>Results before tax</i>	<b>1.044.296</b>	<b>775</b>
Skat af årets resultat <i>Tax on ordinary results</i>	-230.735	-171
<b>Årets resultat</b> <i>Results for the year</i>	<b>813.561</b>	<b>604</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b> <i>Proposed distribution of the results:</i>		
Udbytte for regnskabsåret <i>Dividend for the financial year</i>	800.000	500
Overføres til overført resultat <i>Allocated to results brought forward</i>	13.561	104
<b>Disponeret i alt</b> <i>Distribution in total</i>	<b>813.561</b>	<b>604</b>

**Balance 31. december**  
**Balance sheet 31 December**

---

Amounts concerning 2017: DKK.

Amounts concerning 2016: DKK in thousands.

<b>Aktiver</b>		
<i>Assets</i>		
<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>Anlægsaktiver</b>		
<i>Fixed assets</i>		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
<i>Other plants, operating assets, and fixtures and furniture</i>	1.040.603	912
Materielle anlægsaktiver i alt		
<i>Tangible fixed assets in total</i>	1.040.603	912
Andre værdipapirer og kapitalandele		
<i>Other securities and equity investments</i>	7.757.040	5.951
Finansielle anlægsaktiver i alt		
<i>Financial fixed assets in total</i>	7.757.040	5.951
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		
<i>Fixed assets in total</i>	<b>8.797.643</b>	<b>6.863</b>

**Balance 31. december**  
**Balance sheet 31 December**

Amounts concerning 2017: DKK.

Amounts concerning 2016: DKK in thousands.

<b>Aktiver</b>		
<i>Assets</i>		
<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
<i>Current assets</i>		
Fremstillede varer og råvarer		
<i>Manufactured goods and raw materials</i>	2.539.311	2.606
Varebeholdninger i alt		
<i>Inventories in total</i>	2.539.311	2.606
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		
<i>Trade debtors</i>	3.116.620	1.709
Igangværende arbejder for fremmed regning		
<i>Work in progress for the account of others</i>	4.688.421	3.599
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		
<i>Amounts owed by group enterprises</i>	243.109	0
Udskudte skatteaktiver		
<i>Deferred tax assets</i>	0	1
Andre tilgodehavender		
<i>Other debtors</i>	221.638	177
Periodeafgrænsningsposter		
<i>Accrued income and deferred expenses</i>	69.226	92
Tilgodehavender i alt		
<i>Debtors in total</i>	8.339.014	5.578
Likvide beholdninger		
<i>Available funds</i>	1.418.610	3.865
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		
<i>Current assets in total</i>	<b>12.296.935</b>	<b>12.049</b>
<b>Aktiver i alt</b>		
<i>Assets in total</i>	<b>21.094.578</b>	<b>18.912</b>

**Balance 31. december**  
**Balance sheet 31 December**

Amounts concerning 2017: DKK.

Amounts concerning 2016: DKK in thousands.

<b>Passiver</b> <i>Equity and liabilities</i>	2017	2016
Note	<u>          </u>	<u>          </u>
<b>Egenkapital</b> <i>Equity</i>		
3 Virksomhedskapital <i>Contributed capital</i>	1.074.000	1.074
Overført resultat <i>Results brought forward</i>	8.222.085	8.160
Foreslået udbytte for regnskabsåret <i>Proposed dividend for the financial year</i>	<u>800.000</u>	<u>500</u>
<b>Egenkapital i alt</b> <i>Equity in total</i>	<b><u>10.096.085</u></b>	<b><u>9.734</u></b>
<b>Hensatte forpligtelser</b> <i>Provisions</i>		
Hensættelser til udskudt skat <i>Provisions for deferred tax</i>	<u>24.200</u>	<u>0</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b> <i>Provisions in total</i>	<b><u>24.200</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b> <i>Liabilities</i>		
4 Modtagne forudbetalinger fra kunder <i>Prepayments received from customers</i>	<u>2.435.861</u>	<u>1.232</u>
Langfristede gældsforpligtelser i alt <i>Long-term liabilities in total</i>	<u>2.435.861</u>	<u>1.232</u>

**Balance 31. december**  
**Balance sheet 31 December**

Amounts concerning 2017: DKK.

Amounts concerning 2016: DKK in thousands.

<b>Passiver</b>		
<i>Equity and liabilities</i>		
Note	2017	2016
Gæld til pengeinstitutter		
<i>Bank debts</i>	2.933	8
Modtagne forudbetalinger fra kunder		
<i>Prepayments received from customers</i>	5.497.081	3.305
Leverandører af varer og tjenesteydelser		
<i>Trade creditors</i>	180.966	342
Gæld til tilknyttede virksomheder		
<i>Debt to group enterprises</i>	482.613	1.651
Anden gæld		
<i>Other debts</i>	2.374.839	2.640
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		
<i>Short-term liabilities in total</i>	8.538.432	7.946
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		
<b><i>Liabilities in total</i></b>	<b>10.974.293</b>	<b>9.178</b>
<b>Passiver i alt</b>		
<b><i>Equity and liabilities in total</i></b>	<b>21.094.578</b>	<b>18.912</b>
<b>5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
<i>Mortgage and securities</i>		
<b>6 Eventualposter</b>		
<i>Contingencies</i>		

## Egenkapitalopgørelse

### Statement of changes in equity

All amounts in DKK.

	Virksomhedskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	<i>Contributed capital</i>	<i>Results brought forward</i>	<i>Proposed dividend for the financial year</i>	<i>In total</i>
Egenkapital 1. januar 2017				
<i>Equity 1 January 2017</i>	1.074.000	8.160.682	500.000	9.734.682
Udloddet udbytte				
<i>Distributed dividend</i>	0	0	-500.000	-500.000
Årets overførte overskud eller underskud				
<i>Profit or loss for the year brought forward</i>	0	13.561	800.000	813.561
Dagsværdiregulering af finansielle instrumenter				
<i>Fair value adjustment of financial instruments</i>	0	61.335	0	61.335
Skat heraf				
<i>Tax hereof</i>	0	-13.493	0	-13.493
	<b>1.074.000</b>	<b>8.222.085</b>	<b>800.000</b>	<b>10.096.085</b>



**Noter****Notes**

Amounts concerning 2017: DKK.

Amounts concerning 2016: DKK in thousands.

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
<i>Staff costs</i>		
Lønninger og gager		
<i>Salaries and wages</i>	10.880.706	12.387
Pensioner		
<i>Pension costs</i>	1.451.892	1.628
Andre omkostninger til social sikring		
<i>Other costs for social security</i>	171.192	186
	<u>12.503.790</u>	<u>14.201</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere		
<i>Average number of employees</i>	<u>29</u>	<u>33</u>
<b>2. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
<i>Other financial costs</i>		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder		
<i>Financial costs, group enterprises</i>	22.952	64
Andre finansielle omkostninger		
<i>Other financial costs</i>	117.981	85
	<u>140.933</u>	<u>149</u>
<b>3. Virksomhedskapital</b>		
<i>Contributed capital</i>		
Virksomhedskapital 1. januar 2017		
<i>Contributed capital 1 January 2017</i>	1.074.000	1.074
	<u>1.074.000</u>	<u>1.074</u>

Der har indenfor de seneste 5 år været følgende bevægelser på egenkapitalen:

Nedsættelse af frie reserver med kr. 5.556.922 i forbindelse med genspaltning pr. 1. januar 2013.

*In the last 5 years, the following movements have occurred with respect to the equity:*

*Unencumbered reserves have been reduced by DKK 5.556.922 in connection with the de-merger as of January 1 2013.*

**Noter****Notes**

*Amounts concerning 2017: DKK.*

*Amounts concerning 2016: DKK in thousands.*

	<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>
<b>4. Modtagne forudbetalinger fra kunder</b>		
<i>Prepayments received from customers</i>		
<b>Modtagne forudbetalinger fra kunder i alt</b>		
<i>Prepayments received from customers in total</i>	<u>2.435.861</u>	<u>1.232</u>
 Andel af gæld, der forfalder efter 5 år		
<i>Share of liabilities due after 5 years</i>	<u>0</u>	<u>0</u>

**5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser***Mortgage and securities*

Til sikkerhed for modtagne forudbetalinger på bestilte orgler har selskabet, gennem Sydbank A/S, stillet bankgarantier på kr. 8.873.678.

*As security for received advance payments for ordered organs, the company has provided bank guaranties of DKK 8.873.678.*

**6. Eventualposter***Contingencies***Sambeskatning***Joint taxation*

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Marcussen & Søn Holding A/S, CVR-nr. 32667147 som administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskatte selskaber for den samlede selskabsskat.

*Marcussen & Søn Holding A/S, company reg. no 32667147 being the administration company, the company is subject to the Danish scheme of joint taxation and unlimited jointly and severally liable with the other jointly taxed companies for the total corporation tax.*

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskatte selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

*The company is unlimited jointly and severally liable with the other jointly taxed companies for any obligation to withhold tax on interest, royalties and dividends.*

**Noter**

**Notes**

---

*Amounts concerning 2017: DKK.*

*Amounts concerning 2016: DKK in thousands.*

**6. Eventualposter (fortsat)**

*Contingencies (continued)*

**Sambeskatning (fortsat)**

*Joint taxation (continued)*

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af årsregnskabet for administrationselskabet.

*The jointly taxed enterprises' total, known net liability to the Danish tax authorities appears from the annual accounts of the administration company.*

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

*Any subsequent adjustments of corporate taxes or withheld taxes etc. may cause changes in the company's liabilities.*